

ОДБРАНА

Интервју

ГЕНЕРАЛ ЉУБИША ДИКОВИЋ,
НАЧЕЛНИК ГЕНЕРАЛШТАБА
ВОЈСКЕ СРБИЈЕ

ПРАТЕЋИ КОДОВЕ ВРЕМЕНА

АРСЕНАЛ
88



„Одбрана“ наставља традицију „Рајника“, првог војног листа у Србији, који је изашао 24. јануара 1879.

Издавач

Медија центар „ОДБРАНА“
Београд, Браће Југовића 19
medijacentar@mod.gov.rs

Директор

Славољуб М. Марковић, потпуковник

Главни и одговорни уредник

мр Раденко Мутавцић

Заменик главног уредника

Владимир Почуч, потпуковник

Уредници

Мира Шведић, Душан Глишић, Славица Лужник

Новинари

Сања Анђелковић

Владимир Вјештић

Миријана Крстовић, потпоручница

Биљана Миљић

Александар Петровић, поручник

Стални сарадници

Станислав Арсић, др Себастијан Балаш,
др Славиша Влацић, Милосав Џ. Ђорђевић,
др Милан Мијалковски, др Зоран Миладиновић,
др Миљан Милкић, Крстан Милошевић,
Никола Остојић, Никола Оташ, Александар
Радић, Влада Ристић, Будимир М. Попадић

Дизајн и прелом

Енес Међедовић (ликовни уредник),
Станислава Струњаш, Марија Марић,
Слободан Михаиловић
(технички уредници)

Фотографија

Стефана Савић (уредница),
Горан Станковић, Душка Стефановић,
Јово Мамула, Даримир Банда (фоторепортери)

Језички редактор

мр Наташа Николић, Слађана Мирчевски

Коректор

Слађана Грба

Секретар редакције

Вера Бјеловук

Документација

Радован Поповић (фото-центар)

ТЕЛЕФОНИ

Директор 3241-258; 23-809
Главни и одговорни уредник 3241-257; 23-808
Секретар редакције 3201-809; 23-079
Прелом 3240-019; 23-583
Маркетинг 3241-026; 3201-765; 23-765
Претплата 3241-009; 3201-995; 23-995
ТЕЛЕФАКС 3241-363

АДРЕСА

11000 Београд, Браће Југовића 19
odbrana@mod.gov.rs
redakcija@odbrana.mod.gov.rs
www.odbrana.mod.gov.rs

Жиро-рачун

840-312849-56 МЦ „Одбрана“

Претплата

За припаднике МО и Војске Србије преко РСЦ
месечно 160 динара. За претплатнике преко
Поштанске штедионице месечно 180 динара.

Штампа „ПОЛИТИКА“ АД, Београд,
ISSN 1452-2160

Магазин излази сваког 1. и 15. у месецу



„Одбрана“ је члан
Европског удружења
војних новинара



БРОЈ 206

Пешадинци Друге бригаде сиремни
за мировну мисију у Либану

Снимио Даримир БАНДА

САДРЖАЈ

ДОГАЂАЈИ

6 Међународна вежба „Викинг 14“ СИМУЛАЦИЈА ЗАЈЕДНИЧКОГ ОДГОВОРА



У Центру за обуку путем симулација одржана је командно-штабна вежба подржана рачунарсим симулацијама, која спада у највеће међународне вежбе на којима је Војска Србије до сада учествовала

9 Из активности министра одбране ПОСЕТЕ ЈЕДИНИЦАМА ВОЈСКЕ СРБИЈЕ

ИНТЕРВЈУ

12 Генерал Љубиша Диковић, начелник Генералштаба Војске Србије ПРАТЕЋИ КОДОВЕ ВРЕМЕНА

ОДБРАНА

22 Војна гимназија ШКОЛА АМБИЦИОЗНИХ

Више од 1.500 осмака показало је интересовање за упис у Војну гимназију. На јесен ће у њене клупе сести свега деветдесет одобрених. Међу њима ће, први пут од оснивања те елитне војне школе, бити и девојчице.



СПЕЦИЈАЛНИ
ПРИЛОГ

АРСЕНАЛ

Прилози о савременом наоружању
и опреми код нас и у свету



26 Обука понтонираца Речне флотиле ФОРСИРАЊЕ САВЕ

28 Верска служба у Команди за обуку КУЛТУРА ЖИВЉЕЊА У ПРАВОСЛАВЉУ

■ КУЛТУРА

30 Др Радослав Гађиновић, научни саветник у Институту за политичке студије МЛАДОБОСАНЦИ – ЖИВОТ У ИСТОРИЈИ

35 Изложба ИСТОРИЈА ЧЕШКО-СРПСКЕ ВОЈНЕ САРАДЊЕ

■ ФЕЉТОН

38 Бомбардовање Србије 1999. (2) ПОСЛЕДЊИ РАТ 20. ВЕКА

■ СПОРТ

49 Спортисти Војске Србије на Новосадском полумаратону УНИФОРМЕ НА ПОБЕДНИЧКОМ ПОСТОЉУ



Реч уредника

Централна прослава Дана Војске Србије – 23. априла, ове године биће одржана у Ужицу. На Тргу партизана, 16. априла од 11 часова, Војска Србије у присуству највишег државног и војног врха и грађана Златиборског округа, извешће приказ способности за деловање у све три мисије, уз тактичко-технички збор савременог наоружања и опреме које поседују елитни састави наше армије.

На свечаном отварању на градском тргу, недалеко од места где је 1941. године био постројен херојски Раднички батаљон, жртвован на Кадињачи за одбрану одступнице Врховног штаба и партизанских јединица који су ту формирали Ужичку републику, тада оазу слободе у поробљеној Европи, сада ће поводом празника Војске Србије бити постројени ешелони Гарде и Специјалне бригаде, Прве, Треће и Четврте бригаде Копнене војске, ешелон јединице за мировне операције, ешелон пуковских застава под којима су пукови Српске војске ратовали за слободу отаџбине, затим ешелони Команде за обуку, Мешовите артиљеријске бригаде и Речне флотиле. Пред свечани дефиле, Гарда ће извести егзерцир, а свечани строј надлетаће авиони Ваздухопловства и ПВО. На крају ће присутни моћи да разгледају наоружању и војну опрему, такође на градском тргу.

Ово је треће обележавање новог празника Војске Србије – 23. априла, који чува сећање на дан када је у Такову, 1915. године, подигнут Други српски устанак. Српске старешине окупиле су се на црквени празник Цвети, 11/23. априла, и одлучили да после слома Првог српског устанка и још тежег положаја народа под османлијском влашћу, крену у нови устанак на челу са најутицајнијим међу њима, Милошем Обреновићем. Устанак је био прекретница у стварању модерне српске државе и војске и на тој традицији Војска Србије данас гради модерну оружану силу, способну да одбрани државу, помогне свом народу у свим тешким тренуцима и учествује у светском мировном строју који чува стабилност Европе и света. Сарадња и пријатељства са партнерима учвршћују међународни кредибилитет Србије, доприносећи тако политичком поверењу и економским подстицајима за бржи привредни опоравак.

Грађани Србије цене такве напоре своје војске, узвраћајући поверењем и жељом да буду њен део, као професионални војници или добровољно служећи војни рок, или школовањем у Војној гимназији и Војној академији, да би часним официрским позивом наставили славну традицију и посветили своје знање и способности изградњи јаке професионалне Војске Србије. ■

Раденко МУТАВЦИЋ



Међународна вежба „Викинг 14“

Симулација заједни

У Центру за обуку путем симулација током прве половине априла одржана је десетодневна међународна командно-штабна вежба подржана рачунарским симулацијама, која, по броју ангажованих лица из Војске Србије, као и држава и домаћих и међународних организација, спада у највеће међународне вежбе на којима је Војска Србије до сада учествовала



ЧКОГ ОДГОВОРА

Циљ Међународне вежбе „Викинга 14“ било је побољшање обучености цивила, војске и полиције да заједнички делују у јединственом мултифункционалном и мултинационалном окружењу. Концепт вежбе подразумевао је планирање и спровођење мировне операције у нестабилном окружењу и базиран је на свеобухватном приступу који је фокусиран на сарадњу и координацију са свим релевантним актерима, подразумевајући њихове међузависности и односе под мандатом УН из Поглавља VII, рекао је на отварању официр за планирање вежбе бригадни генерал Горан Зековић.

– „Викинг 14“ за припаднике Војске Србије представља велико искуство, јер се при реаговању морају уважити све специфичности полицијских, безбедносних и хуманитарних снага на терену, чиме се остварује унапређење обучености вежбајућих елемената цивилног, војног и полицијског, заједничко деловање у вишедимензионалном окружењу, уз унапређење знања учесника како би се успешно супротставили изазовима, ризицима и претњама безбедности, што је и основни циљ – истакао је генерал Зековић.

Спремност Војске Србије

У Дану високих званица, презентацији вежбе присуствовали су министар одбране Небојша Родић, начелник Генералштаба генерал Љубиша Диковић, државни секретар Александар Ђорђевић и представници оружаних снага Сједињених Америчких Држава, Шведске, Босне и Херцеговине, Македоније, Црне Горе, Азербејџана, Молдавије и Казахстана, као и представници Уједињених нација, ОЕБС-а и других домаћих и страних организација.

Центар за обуку путем симулација

Центар за обуку путем симулација је установа Генералштаба Војске Србије непосредно потчињена Управи за обуку и доктрину (Ј-7). Наменен је за интервидовску обуку команди јединица свих родова и служби извођењем вишедневних вежби у реалном времену, на претходно разрађеном сценарију и припремљеном симулационом моделу вежбе. Основан је 2010. године.

Вежба подржана рачунарским симулацијама

Вежба подржана рачунарским симулацијама је посебно моделована вежба којом се коришћењем рачунарски симулираног окружења (простор, људство, опрема, ресурси и информације) у реалном времену практично обучавају, увежбавају и проверавају команде јединица и установа Војске Србије за извршење додељених задатака из све три мисије. Симулациони софтвер који је коришћен за реализацију вежбе је JCATS.

Након обиласка радних тачака вежбе „Викинг 14“, током обраћања новинарима, на командном месту 4. мултинационалне бригаде, министар Родић је подсетио да је реч о активности чија је реализација започела пре петнаест година и да је ово седма вежба тог типа.

– Ми у Србији можемо да будемо задовољни чињеницом да смо се добро припремили за овакву вежбу, где смо угостили учеснике из пријатељских земаља, а припадници наше војске дају значајан и препознатљив допринос и печат. Оно што је важно истаћи, то је да учествују припадници Копнене војске, а њихов командант, заједно са три наша официра налази се на командном месту у Шведској – рекао је министар Родић и нагласио да вежба проиграва реалне ситуације које се могу догодити и да потврђује спремност наше Војске за правовремено реаговање.

Две и по хиљаде учесника

Начелник Центра за обуку путем симулација и директор „српског дела“ вежбе „Викинг 14“ пуковник Зоран Лучић представио је основни сценарио вежбе, организацију и структуру и потврдио да се све одвија према плану. Главни организатор вежбе је Шведска уз подршку Сједињених Америчких Држава. На издвојеном месту вежбе у



„Викинг“ први пут у Србији

Србија први пут организује издвојено место вежбе „Викинг“ на коме је успостављена вежбајућа команда мултинационалне бригаде, полицијска компонента нивоа чете и канцеларије међународних националних организација. Код нас су, као и у остале четири земље где се налазе издвојена места (Шведска, Ирска, Бугарска, Грузија) успостављени сви елементи руковођења вежбом и елементи подршке. Главно место вежбе је у Шведској, где су успостављени оперативни обучавајући елементи војне, цивилне и полицијске компоненте и обезбеђена размена података у оба смера у реалном времену.

очувања мира. У вежби је укупно ангажовано више од 2.500 учесника из 40 земаља и 35 организација, а сценарио утврђује да се вежба одвија у имагинарној држави Богаленд, са измишљеном политичком, историјском, социо-економском, војном и хуманитарном позадином, која омогућава ангажовање снага по члану VII Повеље УН. Свака земља учесница има сопствене вежбајуће елементе за које развија сопствене циљеве обучавања.

По броју држава и домаћих и међународних организација, вежба „Викинг14“ спада у највеће међународне вежбе на којима је Војска Србије до сада учествовала.

Шведска и САД иницирале су одржавање овакве вежбе 1999. године, на самиту поводом прославе 50. годишњице од оснивања НАТО-а. Од тада се организује сваке две до три године и успева да одржи статус најобимније мултинационалне вежбе подржане рачунарским симулацијама. ■

Владимир ВЈЕШТИЋ
Мирјана КРСТОВИЋ

Снимили Јово МАМУЛА и Душка СТЕФАНОВИЋ

Србији учествовала су 164 представника Војске Србије, полиције, Црвеног крста Србије, међународних организација (УН, ОЕБС, Међународни комитет Црвеног крста), Факултета драмских уметности и око 30 припадника страних оружаних снага из 11 земаља. Они су увежбавали рад у команди мултинационалне бригаде и стандардне оперативне процедуре, што им је неопходно на штабним дужностима у командама јединица у мисијама УН.

„Свеобухватни приступ“, који је мото вежбе, остварен је ангажовањем сва три субјекта (војска, полиција, цивили) јер се једино на тај начин симулира амбијент сложености какав се сусреће у реалној мисији



Посете јединицама Војске Србије

9

Министар одбране Небојша Родић извршио је ненајављени обилазак и контролу Специјалне бригаде чије су јединице биле на покретном логоровању у рејону Дивчибара. Командант Специјалне бригаде бригадни генерал Јелесије Радивојевић реферисао је министру одбране о задатку који бригада реализује. Министар Родић је истакао да специјалци треба, када год је то могуће, да изађу из касарни и да у реалним условима, на терену, провере и унапреде ниво обучености, а недостатак новца не сме угрозити функционисање те елитне јединице Војске Србије. Министар одбране је обишао рејоне размештаја бригаде и разговарао са војницима и старешинама.

На полигону *Пасуљанске ливаде* министар Родић је обишао припаднике Прве и Друге бригаде који су били на стационарном логоровању и разговарао са начелником штаба Друге бригаде пуковником Мухаремом Фазлићем и командантом логорске просторије



потпуковником Светозаром Здјеларом, који су га упознали са задацима и активностима припадника Копнене војске. „Иако ненајављени обиласци и контроле нису толико омиљени, они осликавају реално стање у јединицама Војске Србије. Драго ми је да сам после ове контроле врло задовољан“, рекао је министар Родић.

Министар Родић је у пратњи државног секретара Зорана Ђорђевића обишао Лаку пољску болницу нивоа 2 која се налази у саставу Тренинг центра Сектора за школовање и научноистраживачки рад Војномедицинске академије. Пољска болница, коју чини систем савремених климатизованих шатора опремљених модерном медицинском опремом, специјално за ту намену постављена је у кругу касарне Бањица 2. О могућностима болнице, коју је донирала Норвешка, министра су упознали начелник Управе за војно здравство бригадни генерал проф. др Зоран Поповић, начелник Војномедицинске академије бригадни генерал проф. др Марјан Новаковић и лекари и медицинско особље које има искуства из мултинационалних операција.

Министри одбране и омладине и спорта Небојша Родић и Вања Удовичић обишли су градилиште атлетске дворане на Бањици и најавили почетак друге фазе радова у мају. Прва фаза изградње атлетске дворане обухватила је измештање Бањичког потока, грубе грађевинске радове и постављање кровне конструкције. Друга фаза почеће постављањем крова, а затим ће уследити финални занатски радови после чега ће дворана бити спремна за употребу. Земљиште за изградњу спортског објекта уступило је Министарство одбране, док радове финансира Министарство омладине и спорта. ■

Обустава пројекат експериментисања на псима

Министар одбране Небојша Родић наредио је да се обустави пројекат који је у кратком периоду изазвао реакцију уважавајућег броја грађана. Реч је о пројекту који је требало да се реализује на Војномедицинској академији, а којим је предвиђено тестирање на псима који више не могу да обављају задатке у јединицама Војске Србије. Почетком године Српска академија наука и уметности (САНУ) обратила се Војномедицинској академији са молбом за сарадњу у вези са реализацијом пројекта „Регенеративни потенцијал нанокристала хидроксиапатита и његовог коњугата са витамином Д у терапији перимплантних костних дефеката“. Предвиђено је да се пројекат реализује на Војномедицинској академији, у Одељењу за узгој лабораторијских и експерименталних животиња Института за медицинска истраживања. Пројектом је требало да се при експерименту користе пси, пре свега, због својих физиолошких особина. Захтев за дозволу пројекта поднет је Етичком комитету Војномедицинске академије за рад са експерименталним животињама и испоштоване су одредбе домаћег и међународног законодавства у овим поступцима. Министарство одбране предочава јавности да је и овакав вид надзора над радом државних институција делотворан, без обзира на то што у конкретном случају није ни започето са реализацијом пројекта.



► Састанак министра одбране са амбасадорком Египта

На састанку министра одбране Небојше Родића са амбасадорком Египта, Менхом Махрус Бахум, истакнут је значај потписивања Споразума о сарадњи у области одбране за коју постоји заједнички интерес. Обновљен је рад мешовитих војних комитета на високом нивоу, а египатска страна посебно је заинтересована за унапређење војнооекономске и војнотехничке сарадње, као и у области војнотехничких наука. Понуђени су и капацитети ВМА за реализацију обуке медицинских техничара, а тема разговора било је и отварање канцеларије изасланства одбране Египта у Београду. ■

► Планирање војне сарадње са НАТО

Четвородневну радионицу о планирању војне сарадње Србије и НАТО отворили су помоћник министра за политику одбране Мирослав Јовановић и директор Радионице генерал-мајор Халук Четинкаја, шеф Директората за војна партнерства НАТО. Помоћник министра одбране истакао је да су основни циљеви радионице размена информација Алијансе са партнерима о новим достигнућима у области партнерства, као и дискусија о програмима за 2015. годину.

– Међусобно поверење и осећај заједништва су основа сарадње. Стога очекујем да ће ова радионица допринети већем разумевању и заједничким настојањима да се достигне међународна стабилност кроз сарадњу – рекао је Јовановић.

Генерал Четинкаја је захвалио Министарству одбране Србије на подршци у организацији радионице, која омогућава учесницима да изразе своје ставове о захтевима и програмима рада за текућу и наредне године. ■



ВЕСТИ

>>> ПЕТОДНЕВНИ курс „Род у мултинационалним операцијама“ у Центру за мировне операције отворио је државни секретар Зоран Ђорђевић, који се налази на челу Политичког савета Владе Србије за спровођење НАП за примену Резолуције 1325 СБ УН. Курс се организује трећу годину за редом, а први је такве врсте у нашој земљи и окупља све три компоненте савремене мултинационалне операције - цивилну, војну и полицијску. ■

>>> У СЕКТОРУ за политику одбране одржан је састанак помоћника министра за политику одбране Мирослава Јовановића и директора Агенције за стандардизацију НАТО др Аксита Чангира, на коме је оцењено да је постигнут напредак у процесу достизања Циљева партнерства у оквиру учешћа Србије у Програму „Партнерство за мир“. ■

>>> ДРЖАВНИ секретар Зоран Ђорђевић разговарао је са сталном координаторком Уједињених нација у Србији Иреном Војачковом-Солорано и шефом Канцеларије Уједињених нација у Београду (UNOB) Питером Дуеом. Теме разговора биле су сарадња Министарства одбране са Уједињеним нацијама и њиховим специјализованим агенцијама, учешће припадника Министарства одбране и Војске Србије у мултинационалним операцијама Уједињених нација, као и организовање регионалног скупа земаља контрибутора снага у Уједињеним нацијама. ■

>>> ЗАСТУПНИК начелника Управе за међународну војну сарадњу пуковник Милан Коњиковац и изасланик одбране Бугарске у Београду потпуковник Петар Петров потписали су План билатералне војне сарадње за 2014. годину између министарстава одбране Србије и Бугарске. Тежишне области сарадње су обука и извођење заједничких вежби, као и сарадња у области кодификације, буџетирања и финансија, војног образовања, људских ресурса, односа са јавношћу, војне полиције, војне географије и војне медицине. ■

>>> НА РАДИОНИЦИ „Финансијско управљање“, у организацији Института за управљање ресурсима одбране из Монтереја (САД), начелник Управе за буџет и финансије пуковник Саша Трандафиловић истакао је, отварајући четвородневни семинар, да ће припадници финансијске службе разговарати о финансирању и буџетирању, финансијском управљању, као и о рачуноводственим системима и финансијском управљању. ■

>>> ДЕЛЕГАЦИЈА Министарства одбране Мађарске коју је предводио заступник начелника Управе за међународну војну сарадњу Питер Гила боравила је у дводневној посети Србији. На састанку са заступником начелника Управе за међународну војну сарадњу пуковником Миланом Коњиковцем истакнут је значај заједничког ангажовања у мултинационалним операцијама и заједничким војним вежбама и потписан је План билатералне војне сарадње између министарстава одбране Србије и Мађарске за 2014. годину. ■

>>> У ПАНЧЕВАЧКОЈ касарни „Народни херој Стевица Јовановић“, Центру за самостално учење енглеског језика, у наставку сарадње на програму PELT, уручене су књиге и часописи на енглеском језику. Донацију су предали изасланици одбрана земаља донатора, САД, Норвешке, Велике Британије, Холандије, Шведске и Данске. На поклону је захвалио начелник Управе за кадрове бригадни генерал Драгосав Лацковић. ■



Начелник Генералштаба у посети Чешкој

Делегација Војске Србије, коју је предводио начелник Генералштаба генерал Љубиша Диковић, посетила је Чешку. Генерал Диковић састао се 3. априла са начелником Генералштаба Армије Чешке генерал-потпуковником Петром Павелом. Генерали Диковић и Павел разговарали су о билатералној војној сарадњи са тежиштем на интензивирању сарадње двеју војски у областима обуке и образовања, логистике и развоја АБХО одбрамбених способности. Разматрана су и питања из области припрема за учешће у мултинационалним операцијама и борбеним групама Европске уније.

Генерал Диковић састао се и са министром одбране Чешке, Мартином Стрпнишником.

Делегација је обишла и Ваздухопловно-ремонтни завод Малешнице и меморијални комплекс и српско војничко гробље у Јиндриховицама. ■

Вежба „Saber guardian 14“

Делегација Војске Србије, предвођена командантом Копнене војске генерал-потпуковником Александром Живковићем, у пратњи изасланика одбране у Бугарској пуковника Мирослава Митровића, обишла је припаднике Војске Србије на мултинационалној командно-штабној вежби подржаном рачунарским симулацијама „Siber Guardian 14“. Вежба „Рад команде у припреми и извођењу мултинационалних операција“, изведена је на полигону „Ново Село“, у организацији Војске Бугарске и Европске команде Оружаних снага САД.

Поред припадника Трећег и Петог батаљона Војне полиције Војске Србије на двонедељној вежби учествовали су припадници оружаних снага Бугарске, Јерменије, Азербејџана, Белгије, Грузије, Молдавије, Пољске, Румуније, Турске и Украјине. Учесници су у реализацији процеса планирања операције подршке миру прошли комплетну процедуру доношења војних одлука и били у могућности да путем компјутерских симулација провере валидност донетих одлука. ■

Обележавање 23. априла – Дана Војске Србије

Министарство одбране и Војска Србије и ове године низом активности обележиће 23. април – Дан Војске Србије. Традиционални концерт „Наша деца“, на коме ће у пратњи Уметничког ансамбла „Станислав Бинички“ наступити деца активних и пензионисаних припадника Министарства и Војске, биће одржан 15. априла у Дому Војске у Београду у 19,30 часова.

Централна свечаност поводом обележавања Дана Војске Србије „Ђетиња 2014“ биће одржана у среду, 16. априла у Ужицу, са почетком у 11 часова.

Војни оркестар Ниш одржаће променадни дефиле у Новом Саду, 15. априла у 12 часова.

После ускршњих празника, планиран је дефиле Војног оркестра Ниш у Нишу, 22. априла у 12 часова и дефиле Репрезентативног оркестра Гарде у Београду, 22. априла у 15,30 часова.

Почасна артиљеријска палба поводом обележавања Дана Војске Србије биће извршена 22. априла у 17 часова на Калемегдану.

За 23. април планирано је отварање изложбе „Пиштољи из збирке западноевропског оружја“ у Галерији Војног музеја. ■

Годишња конференција Европске одбрамбене агенције

Државни секретар Зоран Ђорђевић присуствовао је годишњој конференцији Европске одбрамбене агенције у Бриселу. На конференцији је разматран развој одбрамбених способности под окриљем Заједничке безбедносне и одбрамбене политике Европске уније и значај иницијативе „удруживања и дељења“. Посебна пажња посвећена је улози Европске одбрамбене агенције у имплементацији одлука са састанка Европског савета одржаног децембра прошле године које се односе на потребу обезбеђења четири кључне способности: даљински управљани ваздухопловни системи, допуњавање горивом у ваздуху, информациона безбедност и сателитске комуникације.

На маргинама конференције државни секретар Зоран Ђорђевић сусрео се са извршном директорком Европске одбрамбене агенције Клод Франс Арно и њеним замеником Ринијем Госом. ■



Генерал Љубиша Диковић,
начелник Генералштаба Војске Србије

Пратећи кодове времена

Упркос свим напорима које Министарство одбране и Војска чине, ове године, нажалост, неће бити побољшања животног стандарда припадника наше војске. Њихова просечна плата износи око 44.000 динара, што је на нивоу републичког просека, а око 12.000 нема решено стамбено питање. Морамо да штедимо, рационално трошимо одобрена средства, повећамо ниво одговорности и ефикасности рада на радним местима, али и да нађемо начин да професионалним војницима, после истека уговорног рока, обезбедимо предност у запошљавању у државним институцијама.

Вредности из прошлости које не постоје у садашњости могу се означити као баласт и традиционализам. А само традиција, као велика река, тече кроз садашњост и стиже до будућности. Није добро заборавити своју традицију. Јер, ко је спреман да се одрекне вредности у својој традицији, забележио је један психоаналитичар, тај није далеко од варварске визије стварности.

Управо о таквом сусрету традиције и модерности, истинском идеалу којем стреми и који потврђује наша војска, својеврсном оквиру за свакодневно деловање и њену вредносну вертикалу, најпре нам је говорио генерал Љубиша Диковић, начелник Генералштаба, са којим смо разговарали пред највећи војни празник – Дан Војске Србије.

– Традиција, оно што је из минулих времена остало као вредно чувања, даје нам стабилност. Модерност, оно што је уписано у концептуалне кодове времена у којем живимо, чини нас способним да ефикасно одговоримо на савремене безбедносне изазове.

С једне стране, морамо знати одакле потичемо, да бисмо знали ко смо. Ако не знамо ко су и какви су нам били преци, како ћемо знати да ли смо их достојни? Онај ко не сагледава историјске путеве, тај не види ни путеве будућности, нити може да одгнетне изазове који предстоје. С друге стране, праћење савремених трендова у свету јесте наша насушна потреба. Морамо бити на извору догађаја, да их правилно процењујемо у новом контексту и уочавамо тенденције, речју – да се модернизујемо.

Ко жели да опстане мора да се ослони на прошлост, да се ухвати уко-

штац са савременошћу и гледа у будућност.

Гледајући у будућност на основу искустава које смо имали, Министарство одбране већ ради на изменама неколико закона и уредби, од којих посебно истичем „Нацрт закона о изменама и допунама Закона о одбрани и Закона о Војсци Србије“, којима ће се још боље уредити област одбране земље, а Војсци омогућити да ефикасније реализује задатке.

Које организационе промене, с њима, можемо очекивати у Војсци Србије до краја године?

– Војска је сложен, динамичан и „жив“ систем, који се увек припрема за садашње и будуће изазове, па је зато увек у процесу доградње и унапређења организације. Морам да кажем, јер је значајно да сви у Војсци о томе буду информисани, промене ко-



ЦЕНТРАЛНА СВЕЧАНОСТ У УЖИЦУ

На који начин ћемо ове године обележити Дан Војске Србије – 23. април?

– Централна свечаност одржаће се 16. априла у Ужицу. Као и претходних година, очекујемо да овој свечаности присуствује председник Републике, велики број државних функционера, представника цркава и верских заједница и страних војних представника акредитованих у нашој земљи, као и грађани Србије. Организоваћемо свечани дефиле јединица наше војске, тактичко-технички збор наоружања и војне опреме и приказ оперативних способности.

Предвиђен је пријем одређеног броја припадника Министарства и Војске, који су постигли изузетне резултате у раду, код председника Републике Србије, као и заједнички пријем министра одбране и начелника Генералштаба, те церемонија свечаног уручивања одликовања припадницима система одбране.

У складу с наредбом председника Републике, уочи Дана Војске Србије извршиће се почасна артиљеријска паљба, испаливањем десет плотуна из шест артиљеријских оруђа са Савске терасе Калемегданског парка у Београду. Такође, положићемо венце на гробове и споменике борцима и истакнутим војсковођама ослободилачких и одбрамбених ратова, а Репрезентативни оркестар Гарде и Војни оркестар из Ниша извешће променадни дефиле у Београду и Нишу, а у свим командама, јединицама и установама Војске организоваће се војне свечаности, приједи за чланове породица погинулих припадника, борацких организација и осталих институција и организација с којима сарађују.

је нас очекују неће изазвати губитак радних места за припаднике Војске Србије. Није, дакле, реч о смањењу, него о унапређењу ефикасности наше војске и њених целина.

Приоритетни задаци јесу доградња постојеће организацијске структуре Војске Србије, оптимизација нивоа командовања и утврђивање надлежности свих организационих целина, а све ради изградње и одржавања нивоа оперативних и функционалних способности потребних за извршавање задатака и мисија одбране Републике Србије.

У складу с Министарским упутством за 2014. годину, основни приоритети односе се на доградњу организације Војске, рационализацијом формацијских и радних места у њеним управним и командним структурама, суштинску интеграцију Министарства одбране и Војске Србије без дуплирања функција и преклапања надлежности, затим рационализацију система војног здравства, као и система обуке, те преиспитивање оправданости постојања појединих центара за обуку. Промене ће обухватити и рационализацију броја формацијских места у командама за развој територијалних бригада, преиспитивање броја и структуре формацијских места по чиновима у командама оперативног и тактичког нивоа, као и примену новог концепта активне резерве.

Шта ће бити тежиште у обуци припадника наше војске и на којим ће домаћим и међународним вежбама учествовати?

– Тежиште у обуци током 2014. године биће оспособљавање команди свих нивоа за планирање операција и командовање јединицама у операцији, као и оспособљавање јединица Војске за извршавање додељених задатака из Плана ангажовања Војске Србије у миру. Такође, један од тежишних задатака обуке у овој години биће и оспособљавање кадра за даљу примену новоусвојеног нормативно-правног оквира у систему одбране,

усклађеног с нормативно-правним оквиром Европске уније у области безбедности.

Министарство одбране и Војска Србије посебну пажњу посвећују обуци и школовању кадра. Доношењем „Закона о војном образовању“, чији је нацрт „прошао“ јавну расправу, усклађемо прописе из области школовања, усавршавања и оспособљавања припадника за потребе одбране с прописима у Републици Србији.

У складу с Директивом за обуку у Војсци у 2014. години, команде и јединице нивоа батаљона и њему равних и виших јединица извешће 320 вежби. Планирано је и учешће на 18 међународних вежби – од тога 11 с јединицама, на пет ћемо ангажовати наше штабне официре, а на две ћемо упутити посматраче.

Осим тога, током године отпочеће и планирање пет вежби, чија је реализација предвиђена у наредној години.

На националном нивоу, најважније вежбе током 2014. године биће тактичка вежба с бојевим гађањем „Гром 2014“, коју ће извести Здружена оперативна команда са снагама за хитно реаговање Војске Србије, и показна једнострана здружена тактичка вежба с бојевим гађањем „Раваница 2014“, коју ће у јуну реализовати Команда Копнене војске с ојачаним механизованим батаљоном, уз учешће авијације из састава В и ПВО.

Од мултинационалних вежби које ћемо извести у Србији, треба издвојити „Платинасти вук 14“, на којој ће учествовати до 250 представника страних оружаних снага, међу којима ће бити Маринске снаге Европске команде Оружаних снага САД, као и оружаних снага Бугарске, Румуније, Азербејџана, Хрватске и Словеније. Крајем године очекује нас и вежба „Платинасти вук 15“, а реализоваћемо и тактичку вежбу с бојевим гађањем с руским ваздушнодесантним јединицама. Уз вежбу „Викинг 14“, која је недавно завршена, то су најзначајније међународне вежбе Војске Србије у 2014. години. Припадници наше војске учествоваће и на светском пр-

венству у тенковском биатлону, које ће се овог лета одржати у селу Алабино, у Московској области, у бази 20. армије Западног војног округа Руске Федерације.

Какво је тренутно стање у В и ПВО Војске Србије? Има ли ризика услед исцртања ресурса наших ваздухоплова? Докле се стишло с набавком ПВО система?

– Већина ваздухоплова, који се налазе у наоружању Војске Србије, произведена је пре 1990. године, тако да се одређеном броју ближи крај века употребе.

Опремање В и ПВО, као и осталих састава Војске, непрекидан је процес, а Министарство одбране и Војска Србије одредили су приоритете у складу с додељеним средствима. У току 2014. године планирано је увођење у оперативну употребу новог авиона „ласта“ – за почетну и основну обуку, те опремање мобилним центрима ВОЈ. Такође, уколико се пронађу новчана средства, планирамо обнову ресурса транспортне авијације – ремонт транспортних авиона Ан-26 и Ан-2, као и ремонт хеликоптера. У плану је и завршетак модернизације ракетног система „куб“ и модернизација осматрачког радара П-12, чији је прототип већ у оперативној употреби.

Упркос огромним напорима Министарства одбране да обезбеди потребна средства, финансијска ситуација у којој се одвија опремање В и ПВО, али и целе Војске, врло је тешка. Уколико се не отпочне с првом фазом опремања, може доћи до пада способности нашег ваздухопловства и противваздухопловне одбране.

Каква су искуства наших припадника у операцији поморских снага Европске уније – Аџаланџа? Да ли ће се шокком године повећавајући учешће српских плавих шлемова у мисијама под окриљем Уједињених нација у Уније?

– Разговарао сам са припадницима наше војске који су се вратили из ове мултинационалне операције под окриљем Европске уније. Реч је о нашим припадницима који су у водама Индијског океана били задужени да, као аутономни тим за заштиту бродова, штите брод Светског програма за храну „Каролина скан“, који превози храну и хуманитарну помоћ неопходну становницима Сомалије.

У овој ризичној и напорној мисији они су се одлично показали и на од-

пловидбе било је неколико критичних ситуација у којима се тим нашао и ре-аговао изузетно професионално.

Када је реч о повећању учешћа припадника Војске Србије у мултинационалним операцијама Уједињених нација и Европске уније, постоји јасан тренд раста нашег ангажовања. На пример, у 2013. години, у шест мултинационалних операција Уједињених нација и две мултинационалне операције Европске уније било је ангажовано 327 припадника наше вој-

Уједињених нација у Западној Сахари (MINURSO), у Републици Мали (MINUSMA), у Џаму и Кашмиру (UNMOGIP), затим у Јужном Судану (UNMISS), две у Судану (UNAMID и UNISFA) и на Блиском истоку (UNDOF).

Такође, планирамо да ангажујемо наш санитарски тим у још једној мултинационалној операцији Европске уније – EUTM Mali, и повећамо бројно стање у мисији Уједињених нација у Либану, ангажовањем још једне јединице ранга вода, са задат-

Снимео Даримир БАНДА



говарајући начин представили своју отаџбину и Војску Србије. У Србију су се вратили богатији за велико и драгоцено искуство. Први наш тим за заштиту бродова боравио је у мисији 100 дана. У том периоду провео је осам дана у француској бази, 50 на броду у лукама на укрцавању и искрцавању терета, 24 дана у току пловидбе и 18 дана док се штићени брод налазио усидрен испред лука. Током

ске, а у 2014. години планирано је ангажовање до 500 припадника у девет мултинационалних операција – шест под мандатом највише међународне организације и три под окриљем заједнице европских народа. Тренутно је 215 припадника наше војске ангажовано у мултинационалним операцијама.

Постоји могућност учешћа у још седам мултинационалних операција

ком да штити снаге Уједињених нација.

У водама Индијског океана у мисији Аталанта ангажовали смо двојицу наших штабних официра – на грчкој фрегати „Psara“ и на немачкој фрегати „Brandenburg“, а завршило се учешће нашег официра на француској фрегати „Siroco“.

У сваком случају, пажљиво бирамо partnere у операцијама, а из-

ВОЈСКА ПОНОВО У ПОЖЕГИ И ЗРЕЊАНИНУ

Због чега ће и када војска поново ући у касарне у Пожеги и Зрењанину?

– Приликом анализе размештаја команди, јединица и установа Војске, као и током извршавања редовних задатака, пре свега када треба пружити помоћ становништву, показала се потреба за размештајем јединица на простору западне Србије и средњег Баната. Зато се и јавила идеја да касарне у Пожеги и Зрењанину поново „заживе“.

Министарство одбране и Војска Србије дефинисали су ранг и врсту јединица које треба разместити у Зрењанину и Пожеги и израдили динамички план њиховог размештаја. Првобитно је планирано да се размештај јединица одвија у четири фазе, у периоду од 2014. до 2019. године. Међутим, радови се одвијају беспрекорно, и очекујем да се до краја године заврши размештај јединица у војним комплексима у тим градовима. На тај начин побољшава се стратегијски развој наше војске у целини и олакшава попуна јединица у миру, без повећања бројног стања.

Од осталих значајних промена треба нагласити да је у току поступак предаје четири базе у Копненој зони безбедности у надлежност Министарства унутрашњих послова.

бор усклађујемо с интересима Србије на међународном плану.

Војска Србије пружала је помоћ становништву приликом снежних мећава у Војводини и шоком проблема у водоснабдевању Ужица. Каква су искуства када је реч о реализацији те шреће мисије?

– Војска Србије одувек је била и биће уз свој народ. То је показала и овај пут. За водоснабдевање Ужица, у складу с одлуком министра одбране, од 27. децембра 2013. до 7. фебруара 2014, ангажовано је 29 припадника Војске, који су с 13 ауто-цистерни за воду прешли око 25.000 километара и допремили грађанима више од 3.750 тона пијаће воде.

На изградњи привременог водовода за потребе Ужица, од 7. до 25. јануара, ангажовали смо 73 припадника Војске, који су са девет машина и 16 моторних возила урадили 1.500 метара канала за постављање водоводних цеви, рашчистили околни терен, превезли и насули око 1.500 кубних метара шљунка, при чему су прешли око 20.500 километара.

Када су на завејаним путевима у Војводини били угрожени људски животи, у сложеним метеоролошким условима, Војска Србије је од 31. јану-

ара до 3. фебруара организовала и извршила извиђање с копна и ваздуха, евакуацију угрожених грађана ваздушним и копненим путем, доставу хране, топлих напитака и војне опреме за утопљавање, као и контролу и обезбеђење путних праваца. На овом задатку ангажован је 231 припадник Војске, пет ваздухоплова, 38 моторних возила, 14 специјалних моторних и борбених возила и 15 инжењеријских машина. Из снежних наноса евакуисана су 332 грађана – ваздушним путем 240 и копненим путем 92 грађана. Подељено је око 1.000 литара чаја и око 600 obroка хране, а уступљено је и око 350 комада опреме за утопљавање. Реализацији ових активности присуствовали су министар одбране Небојша Родић и први потпредседник Владе Александар Вучић.

Опште искуство јесте да правремена реакција Војске Србије, добра организација и војничка дисциплина, као и пожртвован рад ангажованих припадника, којима и овом приликом одајем признање, уз професионалну сарадњу са Сектором за ванредне ситуације МУП-а, дају очекиване резултате. Медији су препознали да је Војска и у овим ситуацијама била поуздан ослонац држави и грађанима, те нам пружили значајан публицитет. Оно што би унапредило даљи рад у трећој мисији јесте опремање

савременим вишенаменским хеликоптерима.

Како у времену пред нама, када се свакодневно најављује штедња, сачувавши стандард припадника Војске?

– Ситуација је тешка. То знамо и моји сарадници и ја, а и државни врх. Људи нам тешко живе, посебно подофицири, наравно и војници и цивилна лица и официри. Упркос свим напорима које Министарство одбране и Војска Србије чине, ове године, нажалост, неће бити побољшања животног стандарда припадника Војске. Они деле судбину друштва. Тако је то у Србији увек и било. Увек су старешине и војници делили судбину народа који су имали част и обавезу да бране. Сетите се само војводе Мишића и његовог шинела!

Просечна плата професионалних припадника наше војске износи око 44.000 динара, што је на нивоу републичког просека, а око 12.000 наших припадника нема решено стамбено питање. И поред тога, настојаћемо да сачувамо стандард наших припадника. У буџету с којим Министарство одбране располаже има довољно новца за редовну исплату плата и два усклађивања плата од по 0,5 до 1 одсто. Министарство улаже велики труд да, у сложеној финансијској ситуацији, појачаним надзором у свим областима свог деловања, утиче на рационално трошење буџетских средстава.

Такође, Министарство одбране покушава да реши велики проблем стамбеног збрињавања наших припадника. И резултати су видљиви. Скоро сваког месеца поједини добију кључеве од стана. Поред насеља „Степа Степановић“, где је од планираних 779 подељено 692 стана, Министарство планира да у целој Србији, конверзијом неперспективне војне имовине и у договору с локалним властима, обезбеди станове за своје припаднике.

Морамо да штедимо, рационално трошимо одобрена средства, повећамо ниво одговорности и ефикасности рада на радним местима, али и да нађемо начин да професионалним војницима, после истека уговорног рока, обезбедимо предност у запошљавању у државним институцијама. ■

Владимир ПОЧУЧ

ДОДЕЉЕНЕ ГОДИШЊЕ НАГРАДЕ ЗА НАЈБОЉЕ НАУЧНЕ РАДОВЕ

Годишње награде за најбољи научноистраживачки пројекат, докторску дисертацију и магистарски рад у Министарству одбране и Војсци Србије и награде за најбољи чланак објављен у часопису „Војно дело“, на свечаности у Дому Војске уручио је државни секретар Зоран Ђорђевић.

За најбољи научноистраживачки пројекат награђен је руководилац пројекта пуковник др Мирослав Вукосављевић из Војномедицинске академије, за најбољу докторску дисертацију мајор др Драган Памучар из Војне академије, док је награда за најбољи магистарски рад ове године припала мајору мр Љубинку Карапетровићу, такође из Војне академије.

Годишња награда „Војно дело“ за 2013. годину за најбољи објављени чланак у том часопису додељена је војном службенику Данијели Протић из Центра за примењену математику и електронику Управе за телекомуникације и информатику Генералштаба Војске Србије.

Образажујући овогодишњи избор, председник Комисије за доделу годишњих награда за 2013. годину генерал-мајор проф. др

Митар Ковач, начелник Управе за стратегијско планирање, рекао је да се награде већ девети пут, традиционално, додељују у циљу афирмације научно-истраживачког рада у систему одбране. Он је истакао да су комисију чинили афирмисани научни радници из области из којих се награде додељују.

Честитајући добитницима, државни секретар Ђорђевић нагласио је да су додељене награде својеврсна потврда да је систем одбране и на овај начин препознао потребу да се најистакнутији појединци у овој делатности награде и стимулишу за допринос који дају науци. Осврнувши се на неке од најзначајнијих резултата научне делатности у систему одбране у години која је за нама, Ђорђевић је истакао да су припадници Министарства одбране и Војске Србије учествовали на 85 различитих научних конференција и скупова, као и на више од 20 изложби сајмова и војне опреме, а 19 припадника је одбранило докторате на Универзитету одбране, док је пет доктората одбрањено на цивилним факултетима. ■

Б. МИЉИЋ

Снимио Р. ПОПОВИЋ

>>> НАЧЕЛНИК Генералштаба генерал Љубиша Диковић обишао је јединице Војске Србије у гарнизонима Краљево и Крагујевац и са сарадницима информисао припаднике Војске о кључним питањима и плановима за ову и следећу годину. ■

>>> ЗАМЕНИК начелника Генералштаба генерал-мајор Јовица Драганић примио је капетана Милисаву Мијића који је као штабни официр ангажован на грчком броду „Psara“ у војној операцији поморских снага Европске уније и Сомалији (EU NAVFOR Somalia – Operation Atalanta). Тренутно су у овој мисији ангажована још два официра, један на француском, а други на немачком броду, а три припадника Војске Србије су на штабним дужностима у Оперативној команди мисије у Нортвуду код Лондона. ■

>>> У ПОСЕТИ Генералштабу Војске Србије боравила је делегација НАТО на челу са шефом Директората за војна партнерства генерал-мајором Хауком Четинкајем. Делегацију је примио заменик команданта Здружене оперативне команде бригадни генерал Славољуб Јанићијевић. На састанку је разговарано о сарадњи Министарства одбране и Војске Србије са НАТО. ■

>>> ПОЛАЗНИЦИ треће класе Високих студија безбедности и одбране, предвођени начелником Школе националне одбране пуковником Милетом Јелићем и начелником Високих студија безбедности и одбране пуковником Слободаном Јоксимовићем, посетили су команду и саставе Копнене војске у Нишу, српско-руски центар за хуманитарно деловање и културно-историјске знаменитости у граду на Нишави. ■

>>> У ГАРДИ је реализована наставна посета полазника 60. класе Командно-штабног усавршавања. Приказу способности Гарде присуствовали су и командант јединице бригадни генерал Миломир Тодоровић и начелник Школе националне одбране пуковник Миле Јелић. ■

>>> У КАСАРНИ „Никола Пашић“ у Зајечару, у присуству команданта Команде за обуку генерал-мајора Ђокице Петровића, припадници Команде за развој Тимочке бригаде реализовали су показну вежбу „Тимок 2014“, чији је циљ сагледавање процеса рада штабних официра и команде бригаде на планирању операција. ■



Министар Родић уручио кључеве НОВИХ СТАНОВА

На локацији бивше касарне „Војвода Степа Степановић“ у Београду, министар одбране Небојша Родић уручио је кључеве осам станова активним и пензионисаним припадницима Министарства одбране и Војске Србије.

– Међу осам станова које додељујемо, три су за жене удовице које ће ту живети са својом децом. Најстарији припадник Министарства одбране и Војске Србије који ће данас добити кључеве има 77 година, или сликовито речено, више од 230 година у збиру ови људи чекају да добију стан – истакао је министар Родић.

На овој локацији Министарство одбране располаже са 779 станова, а по уговору који је својевремено закључен, Војска Србије је добила 932 стана, а још 100 стамбених јединица, због бирократске процедуре, чека на нове станаре.

– Мислим да смо на добром путу да реализујемо договор са Грађевинском дирекцијом Србије да уђемо у један пројекат који ће на истим основама омогућити даље стварање предуслова за решавање стамбених питања припадника Министарства одбране и Војске Србије. И то није једини начин, јер смо почели да додељујемо и кредите и то је један од видова решавања стамбених питања. Тако је решено 153 стамбена питања – нагласио је министар Родић и истакао да се ради на томе да имовина која је дата на коришћење Војсци, а која није у функцији њеног примарног задатка, што је могуће пре буде уступљена онима који су у стању да граде и за ту градњу да нам доделе станове – закључио је министар Родић и за јун најавио завршетак 82 стана у стамбеној згради на Бежанијској коси, чија је градња започета још 1992. године. Постоји могућност и за расподелу стамбених јединица у Земуну које ће бити добијене у замену за војно земљиште.

Додели кључева присуствовали су помоћница министра за материјалне ресурсе Јасминка Тодоров, начелник Управе за инфраструктуру пуковник Милан Сладоје, начелник Војнограђевинског центра „Београд“ потпуковник Даворко Паликућа и директор Грађевинске дирекције Србије Небојша Шурлан. ■

Б. МИЉИЋ

Снимила Д. СТЕФАНОВИЋ



Венци херојима и жртвама Другог светског рата

Централна комеморативна свечаност поводом сећања на почетак Другог светског рата у Југославији и обележавања 73. годишњице од бомбардовања градова у Србији, одржана је 6. априла у Београду, код споменика страдалим пилотима у Априлском рату, на Земунском кеју.



Уз државне и војне почести, начелник Генералштаба генерал Љубиша Диковић је у име Владе Србије положио лаворов венац крај Споменика пилотима, а пошту палим жртвама полагањем венаца одали су и представници Војске Србије, Града Београда, невладиних организација, преживели и потомци жртава рата.

Полагање цвећа и венаца организовано је и код палате „Београд“, затим код Гранитног крста у порти Вазнесењске цркве, у којој се налазило склониште у коме је током шестоаприлског бомбардовања страдало више стотина грађана Београда. Помен невиним жртвама одржан је и код споменика страдалим у Карађорђевој парку, где се налазило још једно од бомбардованих склоништа, као и у Алеји страдалих у бомбардовању на Новом гробљу. ■

Признање генералу Диковићу

У свечаној сали Матице српске у Новом Саду, начелнику Генералштаба Војске Србије генералу Љубиши Диковићу уручено је признање за лични допринос миру и резултате постигнуте на пољу безбедности у региону. Признање носи име „Капетан Миша Анастасијевић“, једног од најпознатијих српских предузетника и добротвора у време рађања и стасавања грађанске Србије.

Угледно друштвено признање генералу Диковићу уручио је песник Перо Зубац, члан жирија. Признања су уручена и Игору Мирковићу, министру привреде у Влади Србије, угледним привредницима, научницима, истакнутим уметницима, спортистима, дипломатама и „Хидроелектранама Ђердап“. ■



Сустрет начелника Генералштаба и команданта КФОР-а

Начелник Генералштаба Војске Србије генерал Љубиша Диковић састао се 10. априла на војном делу нишког аеродрома с командантом КФОР-а генерал-мајором Салватореом Фариниом.

Генерали Диковић и Фарина разговарали су о актуелној ситуацији на Косову и Метохији и у Копненој зони безбедности, као и о даљој сарадњи Војске Србије и КФОР-а. Реч је о састанку на високом нивоу Заједничке комисије за спровођење Војнотехничког споразума, коју чине комисија команде КФОР-а и комисија представника снага безбедности Републике Србије. ■

Обука наставног особља

У Војној академији свечано су уручени сертификати полазницима Осме годишње мултинационалне едукативне радионице „Нови студенти, нове методе, нове процене“, за обуку наставног особља, чији је циљ унапређење способности наставника за трансфер знања у области војног образовања.

Честитајући полазницима на успешном раду, ректор Универзитета одбране генерал-потпуковник проф. др Миодраг Јевтић изразио је задовољство резултатима радионице, али истовремено и надање да ће у својим будућим професионалним активностима са новим знањима остварити још боље резултате.

Џон Кејн, представник Конзорцијума НАТО Програма „Партнерство за мир“, који је уз Универзитет одбране организатор скупа, нагласио је да је критичко мишљење кључ едукације, а они који су учествовали у радионици су они који могу утицати на побољшање рада својих институција.

Реч је о првој радионици организованог у Југоисточној Европи на којој су учествовали представници из Јерменије, Азербејџана, Македоније, Грузије, Јордана, Казахстана, Мауританије, Молдавије, Монголије и Украјине, као и три представника из Србије, уз наставнике из Канаде, Немачке, Молдавије, Румуније, Украјине и Сједињених Америчких Држава. ■

Б. МИЉИЋ

ВЕСТИ

19

>>> ДРЖАВНИ секретар Зоран Ђорђевић отворио је округли сто „Капацитети јединица за управљање пројектима државних органа“ у чијем фокусу је синхронизовање свих министарстава у припреми и спровођењу пројеката. Задатак скупа је да се направи план за унапређење обуке, подизање стручности и нивоа оперативне функционалности и организације, а нарочито да се оснажи међуресорна сарадња. ■

>>> НА СТАДИОНУ Војне академије одржано је отворено спортско првенство Министарства одбране. Такмичење је отворио помоћник министра за људске ресурсе Милош Јанковић. Појединци и екипе такмичили су се у војном вишебоју, стрељаштву, оријентирингу, атлетици, цудоу, фудсалу и одбојци. ■

>>> У ОРГАНИЗАЦИЈИ Управе за одбрамбене технологије одржана је радионица „Уговарање у току процеса истраживања и развоја средстава наоружања и војне опреме“. Радионицу је отворио начелник Управе за одбрамбене технологије бригадни генерал др Бојан Зрнић, а предавачи су из Морнаричке последипломске школе из Монтереја, САД. ■

>>> У ВОЈНОМЕДИЦИНСКОЈ академији одржан је четвородневни курс „Јавно здравље и масовне несреће“, организован у сарадњи са са мобилним тимом медицинских експерата Оружаних снага САД. ■

>>> У ПОСЕТИ Управи за обуку и доктрину боравио је пуковник Роберт Дејзи, представник Центра за развој, доктрине и концепте Оружаних снага Уједињеног Краљевства, који је са представницима Министарства одбране и Војске Србије разговарао о развоју и раду Центра и реализовао радионицу о изради стратегијских процена и њиховог утицаја на развој способности. ■

>>> НА САСТАНКУ представника министарстава одбране Србије и Аустрије разматрана је сарадња у области одбране и финално усаглашавање Плана билатералне војне сарадње за 2014. годину. Исказан је интерес за размену искустава из безбедносних и одбрамбених аспеката прикључења ЕУ, ангажману у оквиру Заједничке безбедносне и одбрамбене политике и Европске одбрамбене агенције. ■

>>> СТРАНИ војни представници акредитовани у Србији посетили су Центар за усавршавање кадрова АБХО и 246. батаљон АБХО у Крушевцу. Командант Центра потпуковник др Иван Лазаревић представио је могућности, активности и планове Регионалног и Партнерског центра за образовање и обуку. ■

>>> ИЗАСЛАНИК одбране Француске потпуковник Оливије Руан одржао је предавање „Управљање кризом у Малију“ у Центру за мировне операције Војске Србије. Током излагања, потпуковник Руан посебно се осврнуо на научене лекције и анализу војног дела операције. ■

>>> УЧЕНИЦИ Основне школе „Милић Ракић Мирко“ из Прокупља посетили су припаднике 310. инжињеријског батаљона у касарни „Ратко Павловић Ћићко“ у том граду. Посета је организована у оквиру пројекта „Професионална оријентација“, а основцима је о инжињеријском батаљону говорио заменик команданта мајор Борко Буђковић, након чега су ученици разгледали инжињеријске машине и део пешадијског наоружавања којим јединица располаже. ■